D 48. 5. 13. 9. – 10. Ulpianus libro secundo de adulteriis:

9. Sed et si qua repudiata, mox reducta sit non quasi eodem matrimonio durante, sed quasi alio interposito, videndum est, an ex delicto, quod in priore matrimonio admisit, accusari possit. Et puto non posse: abolevit enim prioris matrimonii delicta reducendo eam.

10. Idem dicendum est, si stupri velit accusare eam quam postea duxit uxorem: sero enim accusat mores, quos uxorem ducendo probavit.

PŘEKLAD:

Ulpian v druhé knize O cizoložství:

9. Zamysleme se nad následující situací. Zapuzenou ženu později vzal manžel zpět, ne aby pokračovalo první manželství, ale aby vzniklo nové. Může být žena obviněna ze zločinu, který spáchala za prvního manželství? Myslím, že nemůže, neboť tím, že ji manžel vzal zpět, způsobil zánik trestnosti všech zločinů spáchaných za prvního manželství.

10. Stejně pravidlo platí, chce-li muž obvinít ze zneuctění ženu (stuprum), se kterou se po spáchání zločinu ožení. Je pozdě založit obvinění na chování, které schválil tím, že se s ní oženil.

D 48. 5. 20. – 22. Papinianus libro primo de adulteriis: Patri datur ius occidendi adulterum cum filia quam in potestate habet: itaque nemo alius ex patribus idem iure faciet: sed nec filius familias pater:

Ulpianus libro primo de adulteriis: (sic eveniet, ut nec pater nec avus possint occidere) nec immerito: in sua enim potestate non videtur habere, qui non est suae potestatis.

PŘEKLAD:

20. Papinián v první knize O cizoložství: Jen otec rodiny disponuje právem zabít muže, jenž spáchal cizoložství s dcerou, která je v jeho moci. Proto žádný jiný příslušník rodiny nemůže po právu učinit totéž, ani syn pod otcovskou mocí, který sám má dceru, tak nemůže učinit.

21. Může tudíž nastat situace, že ani otec ani děd nemohou zabít cizoložníka. To není nemožné, protože, kdo nemá moc nad sebou, nemůže ji mít nad někým jiným.

22. Tento zákon nečiní rozdíl mezi biologickým a adoptivním otcem.

D 48. 5. 22. 4. Ideo autem patri, non marito mulierem et omnem adulterum remissum est occidere, quod plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit: ceterum mariti calor et impetus facile decernentis fuit refrenandus.

PŘEKLAD:

A proto otec, ne manžel, má právo zabít ženu a každého cizoložníka. Obecným důvodem tohoto pravidla je, že otcovy city berou ohled k zájmům dětí, ale vášeň a výbušnost manžela, jenž se rozhoduje zbrkle, musí být potlačeny.

D 48. 5. 23. 4. Quod ait lex "in continenti filiam occidat", sic erit accipiendum, ne occiso hodie adultero reservet et post dies filiam occidat, vel contra: debet enim prope uno ictu et uno impetu utrumque occidere, aequali ira adversus utrumque sumpta. Quod si non affectavit, sed, dum adulterum occidit, profugit filia et interpositis horis adprehensa est a patre qui persequebatur, in continenti videbitur occidisse.